CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DO VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 43/2021

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que esta subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse

público, nos termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o

envio de expediente ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando a construção

de faixas elevadas e redutores de velocidade no trecho entre o Alto de Búzios e

Ferradura.

JUSTIFICATIVA

A referida indicação tem em vista que a via possui um grande fluxo de

veículos que dificultam a travessia dos pedestres daquele local.

Tendo em vista que as faixas elevadas e redutores de velocidade

funcionam como uma excelente ferramenta no transito, com o objetivo de oferecer

aos pedestres segurança na hora da travessia, proporcionando mais segurança e

inibindo riscos aos pededres.

Visando trazer segurança aos moradores e aos que ali trafegam solicito ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito a construção de faixas elevadas entre o trecho do

Alto de Búzios e Ferradura.

Pelo exposto rogo aos nobres pares pela aprovação da presente indicação.

Sala das Sessões, 22 de fevereiro de 2021.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor